DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUINTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2051 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 13/2020
CONTRATO Nº 204/2020
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa
para a perfuração de um poço artesiano no Bairro Laranjal - Assentamento
Companheiro Keno.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: PERFUGEL PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA.
PRAZO PRORROGADO: 19 de abril de 2021.

Jacarezinho, PR, 19 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 72/2020
CONTRATO Nº 351/2020
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços elétricos para
a Praça Rui Barbosa.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: JR CALDONAZZO EIRELI ME
PRAZO PRORROGADO: 16 de maio de 2021.

Jacarezinho, PR, 20 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Dispensa n° 164/2020
CONTRATO Nº 368/2020
OBJETO: Contratação da empresa LIO MACEDO DA SILVEIRA 46673210915
- ME, para prestação de serviços de implantação da academia da terceira
idade em Marques dos Reis, através da Secretaria Municipal de
Conservação Urbana.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: LIO MACEDO DA SILVEIRA 46673210915.
PRAZO PRORROGADO: 19 de abril de 2021.

Jacarezinho, PR, 19 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Dispensa n° 174/2020
CONTRATO Nº 414/2020
OBJETO: Contratação da empresa TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO
LTDA - EPP, para execução de serviço de estudo geotécnico e
dimensionamento do pavimento para projeto de pavimentação do novo
Parque Industrial.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: TECNICON CONTROLE TECNOLOGICO LTDA - EPP.
PRAZO PRORROGADO: 27 de março de 2021.

Jacarezinho, PR, 20 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Inexigibilidade  41/2020.
CONTRATO Nº: 438/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
fonoaudiólogo, terapia ocupacional e psicoterapia comportamental por
determinação judicial, através do Fundo Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: SANTOS E ARAUJO - CLINICA DE FONOAUDIOLOGIA LTDA
- ME.
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0810.1030200152.098 – 3.3.90.39.00 – FR 000
– Cód. Reduzido 1231 – R$ 6.000,00

Jacarezinho, PR, 11 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Inexigibilidade  41/2020.
CONTRATO Nº: 439/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
fonoaudiólogo, terapia ocupacional e psicoterapia comportamental por
determinação judicial, através do Fundo Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: JULIANA SCALCO FRANCISCO TRISTÃO -  ME
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0810.1030200152.098 – 3.3.90.39.00 – FR 000
– Cód. Reduzido 1231 – R$ 3.000,00

Jacarezinho, PR, 11 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUINTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2051 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação nº 181/2020
CONTRATO Nº 449/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação serviços de
sanitização das Unidades Básicas de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: VAZ E NOGUEIRA DEDETIZADORA LTDA - ME
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 17 de fevereiro de 2021.

Jacarezinho, PR, 18 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 38/2020
ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 206/2020
OBJETO: Aquisição de pneus, câmara e protetor.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: IGF COMÉRCIO DE PNEUS LTDA EPP.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 21 de junho de 2021.

Jacarezinho, PR, 20 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 38/2020
ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 208/2020
OBJETO: Aquisição de pneus, câmara e protetor.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: PREMIUM PNEUS EIRELLI.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 21 de junho de 2021.

Jacarezinho, PR, 20 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 44/2020
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de gás
P 45 e gás P 13.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A.
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 11 de maio de 2021.

Jacarezinho, PR, 11 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Cronograma Oficial para Reuniões
COMISSÃO LOCAL DE ELABORAÇÃO,

 IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DO PROTOCOLO
 DE RETOMADA DAS AULAS

Plano de Ação para Retorno às aulas presenciais
 Pós-pandemia Covid-19

Primeiro Semestre - 2021
Data Dia da Semana Horário Local

14/01 Quinta-feira 9:00 SMECE

04/02 Quinta-feira 9:00 SMECE

11/03 Quinta-feira 9:00 SMECE

15/04 Quinta-feira 9:00 SMECE

20/05 Quinta-feira 9:00 SMECE

17/06 Quinta-feira 9:00 SMECE

Observação:
Poderão ocorrer convocações para reuniões extraordinárias com 48 horas
de antecedência.

Patrícia Martoni
Secretária Municipal de Educação

Magali Moreira Gonçalves
Diretora Geral da Educação

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 21/2020
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de tinta de
demarcação viária e placas de sinalização, para a Secretaria de Conservação
Urbana.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: MANORT INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA EPP
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 de fevereiro de 2021.

Jacarezinho, PR, 14 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUINTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2051 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

RESOLUÇÃO Nº 01/2021 – SMECE

SÚMULA: Dispõe sobre a mudança de endereço da Escola de Educação
Infantil Vó Melinha e Escola de Educação Infantil Tia Chiquinha.
A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Jacarezinho, no
uso de suas atribuições legais que lhe conferiu a Lei Municipal nº 1958 de
08 de setembro de 2008, e demais alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a mudança de endereço da Escola de Educação Infantil Vó
Melinha e Escola de Educação Infantil Tia Chiquinha, respectivamente
situada à Rua Paraná, nº 63 – Centro e Rua Dr. Costa Junior, 42 ambas para
o novo endereço:  Rua Benjamim Constant, 490 – Centro, no município de
Jacarezinho/Paraná, a contar de 01 de fevereiro de 2021.
Art. 2º    Revogam-se as disposições em contrário.

Jacarezinho, 18 de janeiro de 2021.

Patrícia Martoni
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

RESOLUÇÃO Nº 02/2021 – SMECE

SÚMULA: Dispõe sobre a mudança de endereço da Escola de Educação
Infantil Pedacinho do Céu.
A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Jacarezinho, no
uso de suas atribuições legais que lhe conferiu a Lei Municipal nº 1958 de
08 de setembro de 2008, e demais alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a mudança de endereço da Escola de Educação Infantil
PEDACINHO DO CÉU, localizada anteriormente na Rodovia 153 s/nº KM 17
para o novo endereço:  Rua 13 de Maio 645 – Jardim Paraiso, no município
de Jacarezinho/Paraná, a contar de 01 de janeiro de 2021.
Art. 2º    Revogam-se as disposições em contrário.

Jacarezinho, 18 de janeiro de 2021.

Patrícia Martoni
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 5/2021
Processo 5/2021

DISPENSA 4/2021
OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de serviços para acesso à
internet.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24,
Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da
empresa WEBBY TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ 19.534.139/0001-43,
versando sobre a contratação do serviço de internet com IP fixo e link
dedicado para atender à necessidade desta Casa de Leis, especialmente, no
que tange à manutenção do Portal da Transparência, no valor total de R$
6.588,00(seis mil e quinhentos e oitenta e oito reais), face ao disposto na
Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de
Jacarezinho, em 21 de janeiro de 2021.

Antônio Neves Neto
Presidente

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUINTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2051 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 7801/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março
de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.907 de 28 de dezembro de 2020, Artigo 5º, § 1º e 2º,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 94.478,00 (noventa e quatro mil quatrocentos e setenta
e oito reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ORGÃO   0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde

DOTAÇÃO  0810.1012200112.211

3.3.90.30.00 1424 Material de Consumo – Fonte: 1035 – Incentivo Financeiro aos Municípios – (COVID-19) – Escolas
Publicas da Rede Básica de Ensino – Portaria nº 1857/2020 do Ministério da Saúde –  Exercícios
Anteriores

    94.478,00

TOTAL DO CRÉDITO    94.478,00

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964:
Superávit Financeiro do Exercício de 2020, na Fonte de Recursos abaixo:

1035 Incentivo Financeiro aos Municípios – (COVID-19) – Escolas Publicas da Rede Básica de Ensino – Portaria nº 1857/2020 do
Ministério da Saúde

    94.478,00

TOTAL    94.478,00

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 21 de janeiro de 2021.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/